理事会・通常総会第２号議案

令和４年度 事業報告書
自 令和４年 ４月 １日
至 令和５年 ３月３１日

１ 一般会務

事 項 期 日 事 業 内 容

１県主管課の業務、経理 4. 4. 7 会 場：鳥取県職業能力開発協会事務所
調査 調 査 者：鳥取県商工労働部産業人材課

調査事項：令和３年度事業及び経理の執行状況

２監事会 4. 5.20 会 場：久本ビル会議室
監 事：荒川 恵氏((一社)鳥取県管工事業協会会長)

山﨑弘嗣氏(㈱愛進堂代表取締役)
監査事項：令和３年度事業及び経理の執行状況

３理事会
第１回理事会・通常総会 4. 5.30 会 場：ホテルニューオータニ鳥取

出席者：役員総数 ２５名
出席役員 ２４名(うち委任状によるもの１２名)
会員総数２２２名
出席会員１７３名(うち委任状によるもの１４７名)

議 事
(理事会・通常総会共通)

第1号議案：令和３年度専決処理の報告について
第2号議案：令和３年度事業報告について
第3号議案：令和３年度決算報告について
第4号議案: 令和３年度剰余金処分(案)について
第5号議案：令和４年度事業計画(案)について
第6号議案：令和４年度収入・支出予算(案)について
第9号(7号)議案：役員の選任について
第10号(8号)議案：その他

(理事会のみ)

第7号議案：令和４年度技能検定事業に係る各表彰の被表彰者
選考(推薦)について

第8号議案:会員加入について

４各種会議等への出席
(1)鳥取県防水事業協同組 4. 5.20 会場: 倉吉シティホテル
合通常総会

(2)鳥取県インテリア事業 4. 5.27 会場: 倉吉シティホテル
協同組合通常総会

(3)鳥取県建築連合会第61 4. 6.16 会場: 国民宿舎 水明荘
回定期大会及び(一社)
鳥取県建築技能近代化
協会第50回定期総会

(4)鳥取県中小企業団体中 4. 6.22 会場: ホテルニューオータニ鳥取
央会通常総会

鳥取県中小企業団体中 5. 1.10 会場: ホテルニューオータニ鳥取
央会新年合同賀詞交歓
会・セミナー

鳥取県中小企業団体中 5. 3.15 会場: 米子コンベンションセンター
央会臨時総会

(5)第47回中国・四国職業 4. 6.28 会場: ザ・グランドパレス徳島(対面会議)
能力開発協会ブロック 会場: 久本ビル会議室 当県参加(WEB会議)
会議(当番県：徳島県)

事 項 期 日 事 業 内 容

中国ブロック会議専務 4. 9.30 会場: 久本ビル会議室 当県参加(WEB会議)
理事・事務局長会議
(当番県：山口県)

(6)第1回鳥取県技能者表 4. 8.31 会場：県庁議会棟特別会議室控室
彰候補者選考委員会

第2回鳥取県技能者表 5. 3.24 会場：県庁議会棟特別会議室控室
彰候補者選考委員会

(7)第1回鳥取県地域職業 4.10.26 会場：鳥取労働局
能力開発促進協議会

第2回鳥取県地域職業 5. 3. 7 会場：鳥取労働局
能力開発促進協議会

(8)令和4年度鳥取県訓練 4.12. 6 会場：ポリテクセンター鳥取
計画専門部会

(9)中央協会主催中四国 5. 2. 8 会場: 久本ビル会議室 当県参加(WEB会議)
ﾌﾞﾛｯｸ会議

(10)令和5年度(一社)鳥取 5. 2.11 会場：国民宿舎 水明荘
県建設大工工事業協
会総会

(11)都道府県職業能力開 5. 2.14 会場: 久本ビル会議室 当県参加(WEB会議)
発協会職員研修

(12)第60回鳥取県広告美 5. 2.25 会場：倉吉シティホテル
術業協同組合通常総
会

５厚生労働大臣表彰被表 4. 5.18 会場:久本ビル会議室
彰候補者選考委員会 選考委員 髙橋正男氏 鳥取県技能士会連合会会長

明里利彦 鳥取県職業能力開発協会専務理事

６春の叙勲 4. 4.29 技能検定功労者(1名) 近藤敏彦 氏
瑞宝単光章

７厚生労働大臣表彰 4.11.17 優良事業所(1社) 株式会社モチダ
功労者(1名) 山根 実 氏

８鳥取県知事表彰 4.11. 9 会場:鳥取県立図書館
功労者(5名) 中山喜誉士 氏

田中 裕二 氏
中島 裕介 氏
鶴田 良雄 氏
植田 隆二 氏

協力事業所(1社) 株式会社三徳興産
技能検定試験成績優秀者 令和3年度後期 7名

令和4年度前期 6名

９中央職業能力開発協会 4.11.17 功労者(3名) 米原 勝彦 氏
長表彰 景川 輝雄 氏

福本 浩 氏

事 項 期 日 事 業 内 容

１０鳥取県職業能力開発 4.11.10 功労者(3名) 長谷川 章 氏
協会長表彰 堂田 容生 氏

井口 哲也 氏

協力事業所(2社) 株式会社愛幸建設
有限会社辰巳園

令和3年度出場者
4.11.10 第59回技能五輪全国大会出場者(1名)

井上 剛志 氏(日本料理職種)
第16回若年者ものづくり競技大会出場者(1名)

田中 希空 氏(造園職種)

令和4年度出場者
4.11.10 第60回技能五輪全国大会出場者(4名中3名)

中原 聖太 氏(造園職種)
井上 剛志 氏(日本料理職種)
土海 涼雅 氏(日本料理職種)

4.11.29 第60回技能五輪全国大会出場者(4名中1名)
山本 和馬 氏(造園職種)

4.10. 4 第17回若年者ものづくり競技大会出場者(1名)
田中 希空 氏(造園職種)

4.11.10 技能検定成績優秀者 令和3年度後期 15名
令和4年度前期 33名

１１組 織
(1)会員の状況 4.11.10 令和5年3月31日現在の会員状況

認定職業訓練校会員 ８会員
団体会員 ４２会員
事業所会員 １７３会員 計 ２２３会員

期中新規加入会員 １社
株式会社タイヨー通信システム

期中退会会員 ４社
有限会社米山製作所 令和4年8月
協同組合和田浜工業団地 令和5年2月
株式会社シバガーメント 令和5年3月
株式会社サンセキ 令和5年3月

(2)役員の状況 令和5年3月31日現在の役員の状況
会 長 １名
副会長 ３名
理 事 ２１名（うち専務理事１名）
監 事 ２名

計 ２７名

(3)職員の状況 令和5年3月31日現在の職員の状況
事務局長（専務理事が兼務） １名
事務局次長兼総務･振興課長 １名
主 任 ２名
主 事 １名
嘱 託 ３名

事 項 期 日 事 業 内 容

鳥取県技能振興コーナー（厚生労働省受託事業）
技能振興コーナー長 １名
技能振興コーディネーター ２名

計 １１名

２ 職業能力開発促進事業

事 項 期 日 事 業 内 容

１職業能力開発講座

(1)新人社員フォローアップ研修

(会員向けサービス無料講座)

4. 9.21 1 会場：倉吉体育文化会館(倉吉市)

2 参加者:14名

3 講師:桑本玉枝 氏 (くわもとキャリア設計事務所 代表)

4 内容：(1)中小企業における若手社委員の役割認識

(2)自己理解と仕事理解

(3)本日の気づきと学びの共有等

(2)人材育成フォーラム

(中堅ﾘｰﾀﾞｰ養成研修)

4. 6.21 1 会場：伯耆しあわせの郷(倉吉市)

2 参加者:16名

3 講師:足立 博俊 氏

(あだち人材育成研究所 代表)

4 内容：(1)コーチングの概要

(2)コーチング基本スキルの実践

(3)コーチ型リーダーシップ能力を高め、発揮する など

(3)職業訓練指導員講習会 4.9.7～9 1 会場：鳥取県立産業人材育成センター倉吉校

(48時間講習) 4.9.12～ 2 申込者:12名 修了者数:11名

14 3 講師:川口哲一氏他

(鳥取県立産業人材育成センター倉吉校副校長他)

4 内容：(1)職業訓練原理(2)教科指導法(3)安全衛生

(4)訓練生の心理(5)生活指導(6)関係法規(7)事例研究

(8)確認テスト

２ 認定職業訓練の振興

(1)優良訓練生の表彰 1 職業訓練法人鳥取県中部建築工務士会建築高等職業訓練校 1名

(鳥取県職業能力開発協会長表彰)

(2)技能士補章の交付 1 職業訓練法人鳥取県中部建築工務士会建築高等職業訓練校 2名

2 鳥取県西部建築連合会 1名

3 八頭郡建築高等職業訓練校 2名

３ 視聴覚教材等の整備・ 1 新規ＤＶＤ購入 3本(新人社員用)

活用 2 貸出件数 延べ64件 111本

３ 技能評価試験実施

事 項 期 日 事 業 内 容

１技能検定試験の実施 (1)概要
働く人々がもっている技能や知識を一定の基準によって検定し、
国が公証する技能検定試験の実施にあたり次のような取組を行
った。

(2)全国技能検定担当課長会議
4. 5.11 （前期）会場：久本ビル会議室(WEB会議)
4.11.10 （後期）会場：久本ビル会議室(WEB会議)

(3)全国技能検定実技試験水準調整会議
4. 5.13 (前期) 会場：県民ふれあい会館(WEB会議)

職種：塗装（建築塗装作業）
フラワー装飾（フラワー装飾作業）

4. 11.11 (後期)全国技能検定実技試験水準調整会議
会場：県民ふれあい会館(WEB会議)
職種：型枠施工（型枠工事作業）

建築大工（大工工事作業）

4. 4. 1 (4)令和４年度技能検定試験実施状況
～ 令和４年度技能検定受検申請者総数１，２９５名

5. 3. 31

注)上記の作業数の他に随時級で１５３作業を公示し、うち
４６作業を実施

   　合   計

63 48 111

48 32 80

49 34 83

686 609 1,295

373 416 789

60.9%

  (422)  1,050

特  級 - 8 8

１  級 88 80 168

２  級 157 61 218

３  級 121 98 219

単一等級 15 0 15

随時２級 20 13 33

随時３級 124 34 158

基 礎 級 0 231 231

  (520)  1,196

特  級 - 7 7

１  級 113 81 194

２  級 170 77 247

３  級 122 90 212

単一等級 16 0 16

随時２級 39 23 62

学科受検者数［()は随時］

内訳

 (209)   630     (311)   566

  後  期   前  期

 (144)   525

54.3% 68.3%

    (278)   525

内訳

実技受検者数［()は随時］

公 示 作 業 数(随時除く)

実技実施作業数(随時除く)

学科実施作業数(随時除く)

申 請 者 総 数

合  格  者  数

合 格 率 (％)

前期 後期

実 施 公 示 日 令和4年3月1日 令和4年9月1日

受  付  期  間 令和4年4月4日～15日 令和4年10月3日～14日

合  格  発  表
令和4年8月26日
(3級)・9月30日

令和5年3月10日

事 項 期 日 事 業 内 容

２ コンピュータサービス 4. 5. 6 (1)概要
技能評価試験の実施 ～ 教育訓練施設や事業所においてコンピュータを活用した各種の

5. 3. 31 サービスを行う人々の能力を評価する試験を次のとおり実施し
た。
①ワープロ部門及び表計算部門 １回実施(令和４年１１月)
②(新)情報セキュリティ部門 １回実施(令和５年 ３月)

4. 4.28 (2)コンピュータサービス技能評価試験担当者研修会
会場: 鳥取県立産業人材育成センター倉吉校

(3)令和４年度実施状況

３ ビジネス・キャリア (1)概要
検定試験の実施 4. 4. 1 ビジネスパーソンの職務遂行能力を客観的に評価するための

～ ｢公的資格試験｣として年２回実施した。
5. 3. 31

4. 6.13 (2)ビジネスキャリア検定試験運用説明会
会場: 久本ビル会議室(WEB会議)

(3)令和４年度実施状況

項目 　　　　　前期　　　　　　後期

試験実施日

級別 申請者数 合格者数 合格率(%)

1　級 0 - -

2　級 42 26  61.9%

3　級 40 19  47.5%

BASIC級 1 1  100.0%

合計 83 46  55.4%

令和4年10月2日　　　令和5年2月19日

試験結果発表日
令和4年11月4日　　　令和5年3月17日

　　　　後期

12月9日

級別 申請者数 合格者数 合格率(％)

160 129 80.6%

1級 4 3 75.0%

2級 72 48 66.7%

3級 84 78 92.9%

186 153 82.3%

1級 2 0 0.0%

2級 73 55 75.3%

3級 111 98 88.3%

2 2 100.0%

単一級 2 2 100.0%

348 284 81.6%合　計

部門・級別

ワープロ部門

表計算部門

情報セキュリティ部門

４ 技能尊重気運の醸成

事 項 期 日 事 業 内 容

１第17回若年者ものづくり競 4. 7. 27 会 場：広島市中小企業会館総合展示館(広島県)他

技大会 ～ 競技職種:１６職種 (出場選手 ３４６名)

7. 28 鳥取県参加選手(１名)

造 園 田中 理巧選手(鳥取県立倉吉農業高等学校)

２第60回技能五輪全国大会 4. 11. 4 会 場：武蔵野調理専門学校(東京都)他

～ 競技職種:４２職種 (出場選手 １，０１４名)

11. 7 鳥取県参加選手(４名)

日本料理 井上 剛志選手(国民宿舎 山紫苑)

日本料理 土海 涼雅選手(倉吉シティホテル)

造園 中原 聖太選手(有限会社辰巳園)

造園 山本 和馬選手(鳥取県立鳥取湖陵高等学校)

３鳥取県技能士会連合会 4. 5. 27 第125回理事会(対翠閣)

との連携 第 38回通常総会(対翠閣)

4. 12.15 第126回理事会(白兎会館)

5. 2. 22 第 34回技能士大会(米子ワシントンホテル)

５ 若年技能者人材育成支援等事業（鳥取県技能振興コーナー事業）

（１）技能五輪全国大会鳥取県予選の実施等

①技能五輪全国大会予選の実施

②技能五輪全国大会及び若年者ものづくり競技大会参加への支援

・ 開催期間：令和4年11月4日～11月7日

会　　場：木場公園 他

ⅱ第17回若年者ものづくり競技大会

・ 開催期間：令和4年7月27日～7月28日

会　　場：広島市中小企業会館 他

（１）ものづくりマイスターの開拓

Ｎｏ 計

1

2

3

（１）ものづくりマイスターの派遣による指導の実施

①中小企業

Ｎｏ

1

2

3

4

5

6

7

8

9 株式会社田中製作所 機械検査 令和4年11月～12月 8人日

小計① 177人日

鳥取旭工業株式会社 めっき 令和4年6月～8月 6人日

株式会社ミヤビ 機械検査 令和4年10月～12月 50人日

有限会社ネクスト 建築板金 令和4年6月～7月 8人日

オロル株式会社 機械保全 令和4年8月～12月 27人日

株式会社長谷板金 建築大工 令和5年1月～2月 30人日

株式会社田中造園土木 造園 令和4年5月～8月 30人日

有限会社辰巳園 造園 令和4年9月～10月 9人日

株式会社アサヒサーテクノ めっき 令和4年7月～8月 9人日

　Ⅲ　ものづくりマイスターの活用

派　　遣　　先 職　　　種 指　導　期　間

認 定 者 申請なし 申請なし 申請なし 申請なし

延べ受講者数

0名

ものづくりマイスター（＋ＤＸ）（当県では該当者なし）

申請職種 申請なし 申請なし 申請なし 申請なし

認 定 者 申請なし 申請なし 申請なし 申請なし 0名

ものづくりマイスター（ＩＴ部門）

申請職種 申請なし 申請なし 申請なし 申請なし

認 定 者 申請なし 申請なし 申請なし 申請なし 0名

ものづくりマイスター

申請職種 申請なし 申請なし 申請なし 申請なし

　Ⅱ　ものづくりマイスターの認定・登録

項　目 第１四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

造園 1名 1名
参加選手及び指導者の旅費
工具等の運搬費

造園 2名 1名
参加選手及び指導者の旅費
工具等の運搬費

日本料理 2名 0名

計 4名 1名

ⅰ第60回技能五輪全国大会

参　加　職　種 参　加　選　手 指　導　者 支　援　内　容

参　加　職　種 参　加　選　手 指　導　者 支　援　内　容

技能尊重気運の醸成や若年技能者の人材確保･育成を目的として｢地域における技能振興｣や｢ものづくりマイス

ター事業｣に次のとおり取り組んだ。

　Ⅰ　地域における技能振興事業

実　施　日 実　施　場　所 実　施　職　種 参加者数

令和4年10月29日 鳥取県立鳥取湖陵高等学校 造園職種 3 名

②業界団体

Ｎｏ

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

③工業高等学校

Ｎｏ

1

2

中国・四国ブロック会議 令和4年10月17日 Web会議 意見交換他

　Ⅴ　全国斉一的な事業展開(全国会議等への出席)

項　目 日　　時 会　　場 内     容

全国会議 令和4年4月26日 Web会議 令和５年度事業実施に係る情報提供

令和4年5月25日 書面開催 第1回連携会議 　推進計画策定 9名

令和4年12月2日 書面開催 第2回連携会議 　事業実施状況の報告 9名

◇　受講者総人数(①+②+③の合計)

　　・636名（対前年比35.6％）

　Ⅳ　地方公共団体・経済団体等との連携会議の設置・運営

日　時 会 　場 内　　　　容 参加者（送付先）

鳥取県立倉吉総合産業高等学校 機械検査 令和4年7月～令和5年2月 31人日

小計③ 37人日

派　　遣　　先 職　　　種 指　導　期　間 延べ受講者数

鳥取県立鳥取湖陵高等学校 機械検査 令和4年7月 6人日

鳥取県広告美術業協同組合 広告美術仕上げ 令和4年11月～令和5年1月 15人日

小計② 422人日

鳥取県管工事業協同組合連合会 配管 令和4年11月～令和5年1月 76人日

鳥取県型枠技能士会 型枠 令和4年11月～12月 8人日

鳥取県八頭郡建築高等職業訓練校 建築大工 令和4年10月～令和5年1月 40人日

鳥取県建築塗装技能士会 塗装 令和4年8月～令和5年1月 63人日

鳥取県技能士会連合会 とび 令和4年8月 10人日

鳥取県西部建築高等職業訓練校 建築大工 令和4年9月～令和5年1月 40人日

鳥取県建具技能士会 建具製作 令和4年6月～8月 27人日

鳥取県板金工業組合職業訓練校 建築板金 令和4年6月～令和5年2月 47人日

鳥取県技能士会連合会 建具製作 令和4年7月 10人日

鳥取県造園技能士会 造園 令和4年6月～令和5年2月 81人日

派　　遣　　先 職　　　種 指　導　期　間 延べ受講者数

鳥取県防水事業協同組合 防水施工 令和4年7月 5人日